
(単位:円）
　予　　　算　 　決　　　算　 差　　異

557,387,000 536,271,869 21,115,131
授業料 434,740,000 414,920,574 19,819,426
基本保育料 0 5,837,495 △ 5,837,495
入学金 40,040,000 35,430,000 4,610,000
情報機器使用料 3,269,000 6,054,000 △ 2,785,000
施設設備資金 65,144,000 59,497,500 5,646,500
空調費・衛生費 14,194,000 14,532,300 △ 338,300

52,977,000 52,765,500 211,500
入学検定料 51,230,000 50,296,000 934,000
証明手数料 397,000 452,080 △ 55,080
その他の手数料 1,350,000 2,017,420 △ 667,420

10,000,000 110,820,935 △ 100,820,935
特別寄付金 10,000,000 110,820,935 △ 100,820,935

535,832,000 564,091,601 △ 28,259,601
国庫補助金 0 2,700,000 △ 2,700,000
地方公共団体補助金 492,832,000 513,229,591 △ 20,397,591
施設型給付費 43,000,000 48,162,010 △ 5,162,010

9,898,000 13,193,762 △ 3,295,762
補助活動収入 9,898,000 13,193,762 △ 3,295,762

58,022,000 59,733,978 △ 1,711,978
施設設備利用料 55,000 71,100 △ 16,100
退職金財団交付金 49,702,000 51,047,123 △ 1,345,123
その他の雑収入 8,265,000 8,615,755 △ 350,755

1,224,116,000 1,336,877,645 △ 112,761,645

　予　　　算　 　決　　　算 差　　異
961,050,000 908,268,967 52,781,033

教員人件費 762,991,000 714,097,445 48,893,555
職員人件費 139,282,000 134,159,399 5,122,601
役員報酬 9,075,000 8,965,000 110,000
退職金 49,702,000 51,047,123 △ 1,345,123

250,052,500 328,034,765 △ 77,982,265
消耗品費 16,661,500 16,068,171 593,329
給食費 4,700,000 3,856,769 843,231
光熱水費 29,450,000 30,308,792 △ 858,792
旅費交通費 4,450,000 4,791,372 △ 341,372
奨学費 56,640,000 51,670,000 4,970,000
車両燃料費 2,150,000 2,085,367 64,633
福利費 1,006,000 419,300 586,700
通信費 1,571,000 2,019,809 △ 448,809
印刷製本費 3,263,000 1,723,184 1,539,816
出版物費 747,000 659,911 87,089
修繕費 5,480,000 13,310,091 △ 7,830,091
損害保険料 4,137,000 3,782,417 354,583
賃借料 4,051,000 2,768,490 1,282,510
公租公課 657,000 549,050 107,950
諸会費 7,340,000 6,857,482 482,518

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

　付随事業収入

　雑収入

　　　教育活動収入計

科　　　　　目
　人件費

　教育研究経費

事 業 活 動 収 支 計 算 書

　経常費等補助金

科　　　　　目
　学生生徒等納付金

　手数料

　寄付金

　　　　　　　　　　　　　　令和３年４月　１日から
　　　　　　　　　　　　　　令和４年３月３１日まで
学校法人　明照学園



会議費 0 6,172 △ 6,172
報酬委託手数料 23,379,000 21,662,147 1,716,853
減価償却費 79,500,000 159,417,626 △ 79,917,626
雑費 90,000 1,157,430 △ 1,067,430
生徒補助活動 4,780,000 4,921,185 △ 141,185

140,749,000 55,815,207 84,933,793
消耗品費 1,422,000 1,280,345 141,655
旅費交通費 30,000 0 30,000
車両燃料費 300,000 228,513 71,487
福利費 1,758,000 2,896,298 △ 1,138,298
通信費 3,085,000 2,634,340 450,660
印刷製本費 13,703,000 12,795,463 907,537
出版物費 127,000 69,291 57,709
修繕費 630,000 590,667 39,333
損害保険料 340,000 327,361 12,639
賃借料 2,633,000 2,710,036 △ 77,036
公租公課 5,767,000 5,209,770 557,230
広報費 6,709,000 10,088,682 △ 3,379,682
諸会費 1,092,000 943,000 149,000
会議費 855,000 411,862 443,138
渉外費 1,260,000 913,460 346,540
報酬委託手数料 8,306,000 11,452,774 △ 3,146,774
補助活動事業支出 0 880,000 △ 880,000
減価償却費 92,400,000 2,014,234 90,385,766
雑費 332,000 369,111 △ 37,111

0 0 0
徴収不能額 0 0 0

1,351,851,500 1,292,118,939 59,732,561
△ 127,735,500 44,758,706 △ 172,494,206

　予　　　算　 　決　　　算　 差　　異
43,829,000 59,607,543 △ 15,778,543

その他の受取利息・配当金 43,829,000 59,607,543 △ 15,778,543

43,829,000 59,607,543 △ 15,778,543

　予　　　算　 　決　　　算 差　　異
379,000 377,812 1,188

借入金利息 379,000 377,812 1,188

379,000 377,812 1,188
43,450,000 59,229,731 △ 15,779,731

△ 84,285,500 103,988,437 △ 188,273,937

　予　　　算　 　決　　　算　 差　　異
0 0 0

科　　　　　目

事
業
活
動
外
支
出
の
部

科　　　　　目
　借入金等利息

　　教育活動外支出計
教育活動収支差額

経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
収
支

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
外
収
入
の
部

科　　　　　目
　受取利息・配当金

　　　教育活動外収入計

教育活動収支差額

　管理経費

　　教育活動支出計

　徴収不能額等



0 0 0

　予　　　算　 　決　　　算 差　　異
0 2 △ 2

建物処分差額 0 1 △ 1
車両処分差額 0 1 △ 1

0 23,618,400 △ 23,618,400
有価証券評価損 0 23,618,400 △ 23,618,400

0 23,618,402 △ 23,618,402
0 △ 23,618,402 23,618,402

7,714,000 7,714,000
△ 91,999,500 80,370,035 △ 172,369,535
△ 39,700,000 △ 29,212,739 △ 10,487,261
△ 131,699,500 51,157,296 △ 182,856,796

0 604,755,898 △ 604,755,898
0 7,768,301 △ 7,768,301

△ 131,699,500 663,681,495 △ 795,380,995

1,267,945,000 1,396,485,188 △ 128,540,188
1,359,944,500 1,316,115,153 43,829,347

その他の特別支出

資産処分差額

　事業活動収入計
　事業活動支出計

〔予備費〕

特別収支差額

　　　特別収入計

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目

　　特別支出計

（参考）

　基本金組入前当年度収支差額
　基本金組入額合計
　当年度収支差額
　前年度繰越収支差額
　基本金取崩額
　翌年度繰越収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部



465,128,174 63,417,200 7,726,495 536,271,869
授業料 377,392,574 37,528,000 0 414,920,574
基本保育料 0 0 5,837,495 5,837,495
入学金 27,230,000 8,200,000 0 35,430,000
情報機器使用料 3,142,000 2,912,000 0 6,054,000
施設設備資金 46,124,000 12,484,000 889,500 59,497,500
空調費・衛生費 11,239,600 2,293,200 999,500 14,532,300

49,892,450 902,800 1,970,250 52,765,500
入学検定料 49,420,000 840,000 36,000 50,296,000
証明手数料 449,280 2,800 0 452,080
その他の手数料 23,170 60,000 1,934,250 2,017,420

110,820,935 0 0 110,820,935
特別寄付金 110,820,935 0 0 110,820,935

461,939,931 53,717,000 48,434,670 564,091,601
国庫補助金 2,250,000 450,000 0 2,700,000
地方公共団体補助金 459,689,931 53,267,000 272,660 513,229,591
施設型給付費 0 0 48,162,010 48,162,010

10,681,910 1,397,047 1,114,805 13,193,762
補助活動収入 10,681,910 1,397,047 1,114,805 13,193,762

0
57,868,314 1,681,419 184,245 59,733,978

施設設備利用料 9,600 6,500 55,000 71,100
退職金財団交付金 50,143,163 903,960 0 51,047,123
その他の雑収入 7,715,551 770,959 129,245 8,615,755

1,156,331,714 121,115,466 59,430,465 1,336,877,645

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
718,644,179 142,964,787 46,660,001 908,268,967

教員人件費 551,016,961 126,729,399 36,351,085 714,097,445
職員人件費 108,519,055 15,331,428 10,308,916 134,159,399
役員報酬 8,965,000 0 0 8,965,000
退職金 50,143,163 903,960 0 51,047,123

274,051,379 29,723,157 24,260,229 328,034,765
消耗品費 10,866,750 4,403,744 797,677 16,068,171
給食費 0 0 3,856,769 3,856,769
光熱水費 23,837,766 4,997,220 1,473,806 30,308,792
旅費交通費 4,429,822 361,550 0 4,791,372
奨学費 51,670,000 0 0 51,670,000
車両燃料費 914,261 0 1,171,106 2,085,367
福利費 419,300 0 0 419,300
通信費 1,897,175 114,290 8,344 2,019,809
印刷製本費 1,511,984 211,200 0 1,723,184
出版物費 417,183 211,208 31,520 659,911
修繕費 10,394,772 1,511,620 1,403,699 13,310,091
損害保険料 3,292,309 214,660 275,448 3,782,417
賃借料 2,615,766 71,676 81,048 2,768,490
公租公課 352,260 0 196,790 549,050
諸会費 5,751,925 926,417 179,140 6,857,482
会議費 6,172 0 0 6,172
報酬委託手数料 17,306,584 3,205,277 1,150,286 21,662,147
減価償却費 132,748,410 13,034,620 13,634,596 159,417,626
雑費 932,430 225,000 0 1,157,430

事　業　活　動　収　支　内　訳　表
　　　　　　　　　　　　　　令和３年４月　１日から
　　　　　　　　　　　　　　令和４年３月３１日まで

　学生生徒等納付金

　手数料

樹徳幼稚園
　　　　　　　　　部　　　門

樹徳高等学校 樹徳中学校 総　　額
　　　　科　　　目

学校法人　明照学園

　雑収入

　　　教育活動収入計

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目
　人件費

　教育研究経費

教
育
活
動
収
支

　寄付金

　経常費等補助金

　付随事業収入

事
業
活
動
収
入
の
部



生徒補助活動 4,686,510 234,675 0 4,921,185

49,445,999 4,438,037 1,931,171 55,815,207
消耗品費 1,215,092 63,746 1,507 1,280,345
車両燃料費 195,370 0 33,143 228,513
福利費 1,634,095 185,050 1,077,153 2,896,298
通信費 2,057,159 244,441 332,740 2,634,340
印刷製本費 9,752,210 2,943,483 99,770 12,795,463
出版物費 69,291 0 0 69,291
修繕費 590,667 0 0 590,667
損害保険料 327,361 0 0 327,361
賃借料 2,710,036 0 0 2,710,036
公租公課 5,209,770 0 0 5,209,770
広報費 9,538,602 322,960 227,120 10,088,682
諸会費 843,000 50,000 50,000 943,000
会議費 411,862 0 0 411,862
渉外費 894,760 16,500 2,200 913,460
報酬委託手数料 10,952,521 500,253 0 11,452,774
補助活動事業支出 880,000 0 0 880,000
減価償却費 1,965,772 14,364 34,098 2,014,234
雑費 198,431 97,240 73,440 369,111

0 0 0 0
徴収不能額 0 0 0

1,042,141,557 177,125,981 72,851,401 1,292,118,939
114,190,157 △ 56,010,515 △ 13,420,936 44,758,706

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
59,607,216 304 23 59,607,543

その他の受取利息・配当金 59,607,216 304 23 59,607,543

59,607,216 304 23 59,607,543

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
377,812 0 0 377,812

借入金利息 377,812 0 0 377,812

377,812 0 0 377,812
59,229,404 304 23 59,229,731

173,419,561 △ 56,010,211 △ 13,420,913 103,988,437
樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額

0 0 0 0

樹徳高等学校 樹徳中学校 樹徳幼稚園 総　　額
2 0 0 2

建物処分差額 1 0 0 1
車両処分差額 1 0 0 1

科　　　　　目

　　教育活動外支出計

経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　目

資産処分差額
科　　　　　目

　　　特別収入計

事
業
活
動
支
出
の
部

　管理経費

　徴収不能額等

　受取利息・配当金

事
業
活
動
外
支
出
の
部

　借入金等利息

教育活動外収支差額

教
育
活
動
収
支

　　教育活動支出計
教育活動収支差額

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　目

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
外
収
入
の
部

　　　教育活動外収入計



23,618,400 0 0 23,618,400
有価証券償還損 23,618,400 0 0 23,618,400

23,618,402 0 0 23,618,402
△ 23,618,402 0 0 △ 23,618,402

149,801,159 △ 56,010,211 △ 13,420,913 80,370,035
△ 29,212,739 0 0 △ 29,212,739

120,588,420 △ 56,010,211 △ 13,420,913 51,157,296

1,215,938,930 121,115,770 59,430,488 1,396,485,188
1,066,137,771 177,125,981 72,851,401 1,316,115,153

その他の特別支出

（参考）
　事業活動収入計
　事業活動支出計

特
別
収
支

　　特別支出計
特別収支差額

　基本金組入前当年度収支差額
　基本金組入額合計
　当年度収支差額

事
業
活
動
支
出
の
部
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	事業活動収支内訳表（変更後）

